

公司代码：603927

公司简称：中科软

中科软科技股份有限公司

2020 年半年度报告摘要



一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司全体董事出席董事会会议。

- 2 本半年度报告未经审计。
- 3 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
人民币普通股（A股）	上海证券交易所	中科软	603927	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	蔡宏	陈玉萍
电话	010-82522073	010-82522073
办公地址	北京市海淀区中关村新科祥园甲6号楼	北京市海淀区中关村新科祥园甲6号楼
电子信箱	sinosoftzqb@sinosoft.com.cn	sinosoftzqb@sinosoft.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,915,394,982.14	5,128,338,645.70	-4.15
归属于上市公司股东的净资产	1,928,469,962.93	2,024,477,866.72	-4.74
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-786,462,229.42	-979,004,211.34	-
营业收入	2,373,833,255.54	2,357,457,982.80	0.69
归属于上市公司股东的净利润	131,516,170.00	130,230,407.61	0.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	121,829,732.85	129,880,843.13	-6.20
加权平均净资产收益率(%)	6.65	11.28	减少4.63个百分点
基本每股收益(元/股)	0.31	0.34	-8.82

稀释每股收益（元/股）	0.31	0.34	-8.82
-------------	------	------	-------

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				29,432		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				-		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国科学院软件研究所	国有法人	23.45	99,411,840	99,411,840	无	0
北京市海淀区国有资产投资经营有限公司	国有法人	15.01	63,653,040	63,653,040	无	0
郭丹	境内自然人	4.75	20,160,000	20,160,000	无	0
孙朋	境内自然人	3.25	13,767,600	13,767,600	无	0
杨舒涵	境内自然人	2.55	10,809,504	10,809,504	无	0
程明荣	境内自然人	1.65	6,989,337	6,989,337	无	0
孙熙杰	境内自然人	1.54	6,540,040	6,540,040	无	0
邢立	境内自然人	1.19	5,059,022	5,059,022	无	0
谢中阳	境内自然人	1.04	4,404,946	4,404,946	无	0
彭敬	境内自然人	0.97	4,125,600	4,125,600	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中，软件所与其他股东之间不存在关联关系或者一致行动人的情况，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或者一致行动人的情况。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		-				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

 适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

 适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

 适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

（一）报告期内公司总体经营情况

报告期内，公司继续坚持通过向核心业务上下游的渗透，形成公司业务增量的快速发展；通过丰富完善“保险+”战略体系，形成增量收入；通过行业核心系统的运营化转型，使活跃用户收入比重不断增长。

2020 年上半年，公司实现营业收入 23.74 亿元，同比增长 0.69%；净利润 1.32

亿元，同比增长 0.99%。

报告期内，公司软件产品销售、软件开发及服务业务收入 18.91 亿元，同比增长 5.18%；系统集成及其服务业务收入 4.77 亿元，同比减少 13.74%。

1、金融信息化

报告期内，公司对金融类客户共实现收入 15.61 亿元，同比增长 4.88%，金融类客户收入占主营业务收入比重进一步上升，公司继续保持在保险行业信息化领域的领先地位。

公司在深耕保险信息化领域的同时，践行“保险+”战略，继续拓展非保险金融领域业务。除了保险客户外，公司已与国家开发银行、中国光大银行、中国民生银行、中国农业发展银行、国开证券、申万宏源证券等大型金融机构客户建立了较为稳定的合作关系。报告期内，公司对非保险金融类客户实现收入 4.04 亿元，同比增长 37.72%。

2、教科文卫信息化

2020 年教育信息化发展具备较好的政策环境，线上教育、教育资源公共平台、教育与 SaaS 的融合等教育信息化程度进一步加深，发展态势较好。年初新冠疫情的防控经历使得未来公共卫生安全、疾病防治管理有望上升至国家战略的高度，我国教科文卫的信息化建设需求不断加大。报告期内，公司在教科文卫领域业务布局进一步加快，对教科文卫类客户共实现收入 2.47 亿元，同比增长 33.44%。

3、政务及其他领域信息化

近年来，国家网络信息安全在政策、技术、市场三重因素的催化下，自主创新和可控已成为其未来信息化进程中愈发重要的趋势。报告期内，公司继续深耕政务、交通等行业信息化市场，为纪检监察、财政、公安、行政、气象等诸多领域客户提供具备市场竞争力的自主创新方案和安可产品。报告期内，公司实现政务等其它领域收入 5.6 亿元。

（二）报告期内技术创新情况

报告期内，公司持续与科研机构合作，跟踪和了解国际上的技术趋势，根据自身现状、合理应用新技术。公司积极探索并推广大数据、云计算、人工智能等新技术在各行业领域的应用。在大数据方面，实现多信源数据接入与处理、数据分析、数据中台、智慧旅游等成果的推广应用；云计算方面，实现基于分布式架构的新一代核心系统、新一代反洗钱工具、新一代信保平台、新一代销管平台、详单查询组件等



的行业内应用；人工智能方面，实现精准保险、双录智能化创新、RPA应用等方向成果的应用推广。

另一方面，公司积极分析研究疫情及保险行业监管新政策带来的信息化建设新需求，结合大数据、云计算、人工智能等技术，推出远程双录、远程面签、电子化入司、基于企业微信代理人远程办公、数据综合分析平台建设、互联网保险销售行为可回溯等多个功能丰富、业务内容覆盖全面、操作端完备的行业应用解决方案。

报告期内，公司成功举办了“开源源代码检查和审核工具及组织协同实施”专题比赛，这是公司基于开源软件产品的第三次比赛。本次比赛展示了公司各团队应用开源源代码检查和审核工具所取得的成果。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

详见公司《2020年半年度报告》第十节“五、44.重要会计政策和会计估计的变更”。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用